In plerisque planisphæriis varie repræsentatur Crux australis, cuius situs, in his a Borea ad Austrum, in aliis ab *Euro-Borea* (N. E.) ad *Astro-Zephyrum* (S. O.) dirigitur. Carta cœlestis partis cœli australis *Ignatii Pardies* schema Crucis australis exhibit duplex, unum scilicet in illa, alterum in hac directione, quorum prior vera est.

Crux itaque australis, cum in meridiano versatur, recta apparet, id est, horizonti perpendicularis, ideoque absque errore sensibili nautis inservire potest ad horam inveniendam, cognita differentia temporis inter transitum ipsius per meridianum ac solis, methodo sequenti ad praxim nautis facilem accommodata.

Ex repetitis observationibus ad annum præsentem 1749. redactis, colligo, quatuor minuta prima cum dimidio circiter interessere inter mediationem stellarum ζ et ϵ in pede et capite Crucis australis, prioremque appellere ad meridianum minutis fere 13, postquam in boreali hemisphærio culminavit primum arietis punctum. Ex tabula igitur mediationis primi puncti arietis, qualem exhibet libellus qui singulis annis prodit in lucem sub titulo *Notitia Temporum (Connoissance des Temps)* hora vera noctu in mari facillime obtinebitur ex aspectu Crucis australis, attendendo qua hora Crux videbitur recta, et horizonti perpendicularis, seu potius, quando per tempus licuerit, filo, vel funiculo, appenso, pondere verticaliter tenso, et ex manu suspenso, observando illud momentum quo stellæ ζ in pede, et α in capite *Crucis australis* hinc et hinc a perpendiculari æqualiter distare videbuntur. Hæc ex parte orientali, illa ex occidentali; nempe quo temporis punto hæc fili positio obtinebit, vix uno minuto errabit in hora vera, addendo 15 minuta
primæ,

prima, horæ mediationis primi puncti arietis, quæ ex prædicta tabula, emendata meridianorum calculatōris et observatoris differentia, concludētur.

Stella ζ in pede Crucis ideo maxima inter quatuor apparet, quod nudo oculo visa coalescit cum altera exigua, quæ quatuor aut quinque minutis secundis post illam appellit ad meridianum, quæque telescopio observato australior est minuto cum 31 secundis; distantia micrometro mensurata.

Pes sequens sive orientalior *Centauri* α , stella primæ quoque magnitudinis, quæ capellam visetur æmulari, imo fuligine et magnitudine superare, etiam duplex est, constatque duabus stellis, quarum minor e majoris sinu emergere vix notatur optimo telo scopio tripodali. Hæc etiam illa borealior est, ac paulo australior.

Ludovicus Feuilleus, qui unam et alteram telescopio 18 pedum observavit, majorem tertiam, minorē quartæ magnitudinis statuit, quod propriis observationibus confirmare mihi non licuit; sed perperam idem auctor pedem *Centauri* in quo hæc duæ stellæ unitæ conspiciuntur, Borealem nuncupat. Observata ab ipso *Feuilleo* anno 1710. die Feb. 26, in civitate *Conceptionis Chilensis* ejusdem stellæ declinatione, quam 39 minutis majorem alterius pedis declinatione statuit.